МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

КОЖЕВНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2023                                                                                                                        № 37
с.  Кожевниково Кожевниковского района Томской области

Об утверждении отчета о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ, действующих в муниципальном образовании «Кожевниковское сельское поселение» за 2022 год
В соответствии со ст. 35,36 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ст.19 Раздела 3 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Кожевниковское сельское поселение» Кожевниковского района Томской области утвержденного решением Совета Кожевниковского сельского поселения от 15.04.2020 №14
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить отчет о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ, действующих в муниципальном образовании «Кожевниковское сельское поселение» за 2022 год согласно приложению 1,2 к настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом муниципального  образования «Кожевниковское сельское поселение» порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава поселения                                                                                      И.В. Лыжин
Приложение 1

 к постановлению Администрации

Кожевниковского сельского поселения

 от 28.02.2023 № 37
Сведения об исполнении мероприятий в рамках программ и оценки эффективности реализации

муниципальных программ
Постановление Администрации Кожевниковского сельского поселения от 15.05.2015 №139 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ и их формирования и реализации, Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ»
	Наименование программы

	Наименование мероприятия

	%, выполнения целевого индикатора
	Балл, оценки эффективности
	Утверждено бюджетной росписью с учетом изменений (ПЛАН), тыс.руб.
	Исполнено (ФАКТ), тыс. руб.
	Причины отклонений

	1. МП " Комплексного развития  транспортной инфраструктуры Кожевниковского сельского поселения на 2017 – 2027гг"
	Капитальный ремонт,  ремонт,  содержание автомобильных дорог местного значения

и искусственных сооружений на них, включая проектно-изыскательные работы
	100
	1
	9849,321
	9188,853
	Образовавшаяся экономия от использования в 2022 году бюджетных ассигнований с переходящим остатком на 2023 год

	2. Муниципальная программа «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории Кожевниковского сельского поселения на 2022-2024 гг»
	Проведение комплексных профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств на территории поселения
	-
	-
	10,000
	0

	3. Муниципальная программа «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Кожевниковское сельское поселение» на 2017 – 2026 годы»
	Обеспечение надежности и эффективности поставки коммунальных ресурсов за счет масштабной реконструкции и модернизации систем коммунальной инфраструктуры
	100
	1
	657,000
	597,615

	4. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Кожевниковского сельского поселения» на 2018-2022 годы»
	Повышение уровня благоустройства общественных территорий муниципального образования «Кожевниковское сельское поселение»
	100
	1
	1834,223
	1805,712

	Итого
	12350,544
	11592,180

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации

Кожевниковского сельского поселения

от 28.02.2023 № 37
О ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Кожевниковское сельское поселение»
 по итогам исполнения за 2022 год

Оценка эффективности реализации муниципальных программ в Кожевниковском сельском поселении за 2022 год проведена в соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ и их формирования и реализации, Порядком проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ», утвержденным постановлением Администрации Кожевниковского сельского поселения от  15.05.2015 № 139.
В соответствии с Порядком ответственными исполнителями муниципальных программ были предоставлены годовые отчеты о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ по итогам 2022 года. Все муниципальные программы оценивались с учетом достижения планируемых значений целевых индикаторов, предусмотренных программами.
В течение 2022 года на территории Кожевниковского сельского поселения действовали 4 муниципальные программы, 2 программы финансируются из средств бюджета Кожевниковского сельского поселения, 2 программа из средств бюджета поселения, областного и федерального бюджетов и на мероприятия которых было предусмотрено 12350,544 тыс. рублей.
За 2022 год кассовое исполнение мероприятий программ составило 11592,180 тыс. рублей, за счет средств местного бюджета составило 3891,619 тыс. рублей или 84% от предусмотренного финансирования, за счет средств федерального бюджета составило 1663,963 тыс. рублей или 100% от предусмотренного финансирования, за счет средств областного бюджета составило 6036,598 тыс. рублей или 99% от предусмотренного финансирования.
По результатам оценки эффективности реализации муниципальных программ, действующих в 2022 году, по 3 программам результат «положительный». По 1 программе оценку эффективности реализации осуществить не представляется возможным, в связи с отсутствием в программах значений индикаторов (показателей) для оценки и плана реализации на год.
        В разрезе программ состояние финансирования и выполнения мероприятий на 01.01.2023 года следующее:
1. МП " Комплексного развития транспортной инфраструктуры Кожевниковского сельского поселения на 2017 – 2027гг
(пост.  Администрации Кожевниковского сельского поселения от 16.09.2016 № 319)

- повышение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов транспортной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов транспортной инфраструктуры;

-  сбалансированное, перспективное развитие транспортной инфраструктуры;

- повышение эффективности функционирования действующей транспортной инфраструктуры
В течение года в рамках программы реализовывались все запланированные мероприятия.

Проведен ремонт автомобильных дорог:
 ул. Гагарина (560 м от пешеходного перехода по ул. Гагарина № 36 в сторону трассы Мельниково-Кожевниково-Изовка) в с. Кожевниково;
ул. Российская (мкр. "Коммунальный" от ж/д №54 до конца) в с. Кожевниково;
ул. Юбилейная в с. Кожевниково;
пер. Подгорный в с. Кожевниково;
пер. Мирный в с. Кожевниково;
 в течение 2022 года проводился комплекс мероприятий по зимнему и летнему содержанию автомобильных дорог местного значения.
Средства, направленные на реализацию программы, освоены на 93% (План 9849,321 тыс. рублей факт 9188,853 тыс. рублей).
Образовавшаяся экономия от использования в 2022 году бюджетных ассигнований с переходящим остатком на 2023 год.

2. Муниципальная программа «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании на территории Кожевниковского сельского поселения на 2022-2024 гг»
(пост.  Администрации Кожевниковского сельского поселения от 01.06.2022 № 88)
Средства, направленные на реализацию программы, не освоены (план 10,000 тыс. руб. факт 0,000 тыс. руб.).

В течение года в рамках программы реализовывалось 5 мероприятий.

Оценку эффективности реализации осуществить не представляется возможным, в связи с отсутствием значений индикаторов (показателей) для оценки и плана реализации на год.
3. Муниципальная программа «Комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Кожевниковское сельское поселение» на 2017 – 2026 годы» (пост.  Администрации Кожевниковского сельского поселения от 17.04.2017 № 12)
Индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации  Программы, являются:
- Обустройство и доступность потребителей контейнерными площадками с баками для ТКО ед. 30
Количество площадок временного хранения и сортировки отходов га 0,5
- удельный вес потерь тепла %.

Средства, направленные на реализацию программы, освоены на 91% (план 657,000 тыс. руб. факт 597,615 тыс. руб.).

4. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Кожевниковского сельского поселения» на 2018-2022 годы» (пост.  Администрации Кожевниковского сельского поселения от 22.06.2018 № 136)

Индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации  Программы, являются:

- Количество благоустроенных дворовых территорий в течение года ед. 0,6
- Количество благоустроенных общественных территорий

(в текущем году)
Средства, направленные на реализацию программы, освоены на 98% (план 1834,223 тыс. руб. факт 1805,712 тыс. руб.).

В рамках программы реализовано мероприятие по благоустройству автомобильной парковки КСОШ № 1 по ул. Гагарина в с. Кожевниково.

По результатам итоговой оценки эффективности реализации муниципальных программ сформированы предложения по дальнейшему финансированию муниципальных программ:

1. Ответственным исполнителям муниципальных программ, получивших «положительный» результат, рекомендуется сохранить прежний уровень финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета в очередном финансовом году, при условии предоставления обоснования необходимости продолжения финансирования муниципальной программы на заседание Комиссии по бюджетным проектировкам в соответствии с графиком составления проекта решения Совета Кожевниковского сельского поселения на очередной финансовый год.

2. Ответственным исполнителям муниципальных программ, рекомендуется:
- в случаях ограниченных возможностей бюджетных ресурсов, осуществлять текущий мониторинг приоритетности запланированных программных мероприятий с целью оптимизации расходования бюджетных средств;

- осуществлять контроль (оперативный мониторинг) степени достижения целевых показателей и возможности решения поставленных задач;

- своевременно осуществлять корректировку мероприятий и целевых показателей, принимать меры по привлечению средств областного бюджета, внебюджетных средств на софинансирование мероприятий муниципальных программ.

Для оценки эффективности и анализа реализации мероприятий  муниципальных программ ответственным исполнителям рекомендуется предоставлять отчеты об исполнении программ строго в соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формирования, согласования, утверждения и реализации муниципальных программ, оценивая все запланированные индикаторы.

Главный специалист
по финансово-экономическим вопросам                                           С.А. Бурягина